省十三届人大常委会

第五次会议文件（十二）
关于全省对外交往和国际友城
工作情况的报告

——2018年7月17日在省十三届人大常委会第五次会议上

湖南省人民政府外事侨务办公室主任  徐正宪

主任、各位副主任、秘书长、各位委员:

受省人民政府委托，我就全省对外交往和国际友城工作情况报告如下，请予审议。

一、对外交往情况

2013年以来，我省深入学习贯彻党的十八大、十九大精神，以习近平外交思想为指引，以建设内陆开放新高地为目标，积极融入“一带一路”建设，大力实施创新引领开放崛起战略，对外交往迈出较为坚实步伐。

（一）发挥湖南地方特色资源，紧密配合了国家总体外交。5年来，接待重要外宾团组246批次，其中正国级团组9批次；省领导出访81批次。对俄方面，深度参与中国长江中上游地区和俄罗斯伏尔加河沿岸联邦区合作（“两河合作”）,加入中俄友好、和平与发展委员会地方合作理事会，打造毛主席家乡韶山和列宁家乡乌里扬诺夫斯克州红色旅游品牌,承办中俄中小企业合作圆桌会议。对美方面，连续四次参与中美省州长论坛；挖掘飞虎队故事，推动湖南与美地方人文交流。对日方面，承办第十五次中日友好交流会议、第36届中日经济知识交流会。对老方面，今年6月老挝总书记、国家主席本扬成功访湘，加强双方在旅游、文化、教育、扶贫等方面的交流合作。同时，成功举办第15届东亚论坛、金砖国家协调人第五次会议、落实《南海各方行为宣言》第15次高官会和第24次联合工作组会等3场多边外交活动，进一步加大与相关国家和地区交流合作，积极为构建人类命运共同体作出湖南贡献。
（二）融入“一带一路”建设，较好带动了全省开放发展。出台对接“一带一路”建设实施意见和三年行动计划、开放崛起“3+5”行动方案。经贸方面，2017年全省进出口贸易360亿美元，实际利用外商直接投资145亿美元，分别比2013年增长43%、66%；在湘投资“世界500强”企业达168家。教育方面，2013年至2017年共派出出国研修人员554人，年均在校留学生4000人左右。旅游方面，2017年入境游客达323万人次，比2015年增长了45.4%。文化方面，2013年至今累计有217批次、2461人次赴66个国家和地区开展文化交流，海外观众人数超141.6万；连续三年举办“文化中国·四海同春”全球华侨华人联欢会，“汉语桥”世界大学生中文比赛落户湖南。医疗卫生方面，1973年以来，共派出援塞拉利昂和津巴布韦医疗队32批368人。科技方面，建成国家级国际科技合作基地18个，实施国家和省级国际科技合作项目260余项，举办国家级发展中国家技术培训班16期，培训20多个国家300多名学员。

（三）加强开放平台建设，大力拓展了全省对外交流与合作空间。2017年老挝驻长沙总领事馆开馆，实现了新中国成立以来在湘领事机构零的突破。相继举办轨道交通产业博览会、国际磁浮论坛、亚欧城市水可持续管理研讨会、亚太低碳技术高峰论坛、国际矿物宝石博览会、中国芷江·国际和平文化节、“9+2”泛珠三角区域行政首长联席会议和泛珠论坛、湖南文化走向世界、港洽周等活动，为各领域对外交往搭建了平台。担任2017—2018年东北亚地区地方政府联合会主席会员地方政府，推动东北亚6国77个省级地方政府交流合作，争取设立“创新+”分会并永久落户湖南。建成我省首个海外党史纪念馆——中国旅法勤工俭学蒙达尔纪纪念馆，成为展示湖南形象的重要窗口。与老挝万象签署执法安全合作谅解备忘录，开启我省公安国际合作新局面。
（四）严格执行外事管理规定，持续优化了全省开放发展环境。规范因公出国（境）审批和管理，主动服务有实质性任务团组顺利出访，为高校、科研院所和国有企业人员提供专人“即时办结”服务。积极帮助国营和民营企业申办可以在亚太20国“一次申请、5年内多次往返”的APEC商务旅行卡1897张。争取16个国家在湘设立签证中心，我省公民开始享受足不出省就可以办理签证的便利。开展预防性领事保护工作，完善我省海外领事保护工作机制，5年来累计妥善处理领事保护事件185起、涉外案（事）件206起。支持“一带一路”建设和开展国际产能合作，简化对外投资审批程序。累计在86个国家和地区投资设立企业1177家，成立装备制造业、建筑业、农业、新能源、新材料等10个产业联盟，规划建设了9个境外经贸合作园区。
二、国际友城情况

自1982年缔结第一对国际友城以来，我省积极开展友城建设，充分发挥友城对外交往主渠道作用，较好地服务了经济社会发展。

（一）基本形成了“与发展需要相适应、与走出去相呼应”的友城布局。按照“湖南企业走到哪里，友城就要结到哪里；湖南友城结在哪里，湖南企业就跟进到哪里”的思路，目前全省已经结成82对友城，其中省级友城18对，市级友城53对，县级友城11对，总数排名全国第14位。分布在五大洲32个国家，其中欧洲占35%、亚洲占30%、美洲占21%、非洲占9%、大洋洲占5%，“一带一路”沿线国家有21对。全省友城中，美国15对，日本11对，法国6对，俄罗斯、韩国、越南、澳大利亚、南非各4对。

（二）较好突出了“传递湘味、推动合作”的友城特色。以实质性交往为基础，引进日本平和堂商场、意大利菲亚特等知名企业，促成全球十佳机场法兰克福机场与长沙黄花机场建立战略合作关系，促进与南非矿产资源开发利用合作，推进机械装备等优势产业“加速出海”。借助意大利马尔凯大区、日本滋贺县、法国中央大区等友城环保领域优势，组建中意低碳技术研究中心，开展洞庭湖—日本琵琶湖水资源交流、中法减缓湖南矿区水环境影响等合作，为湖南生态治理寻找并提供国际方案。在长沙望城区打造意大利小镇并引进意大利中小企业90余家。加强与美国北卡州、科罗拉多州科技创新方面交流合作；举办国际友城教育交流活动周，促进美国、日本、意大利等12个国家友城高校与湖南大学、湖南师范大学等高校结对交流。2014年、2016年，连续两次被中国人民对外友好协会和中国国际友城联合会授予“国际友好城市交流合作奖”。

（三）持续打造了“分块管理、共建共享”的友城机制。打造湖南国际友城交流活动周品牌，邀请国际友城代表来湘开展专题交流，成为友城交流合作重要平台。开展国外友城驻湘交流员和聘请国际交流特别代表机制，法国中央大区、德国黑森州、日本滋贺县、意大利马尔凯大区等城市在湘派有常驻交流员，我省在5大洲22个国家聘请国际交流特别代表39名。目前，湖南国际友城友好工作已逐步实现从一般性友好往来向实质性交流合作转变，从简单追求数量向讲究质量转变，从外事部门推动向多部门联动转变。

三、存在的主要问题

（一）对外开放水平有待提升。服务经济社会发展力度不大，外向型经济总量不大，境外来湘人员规模不大，全社会开放意识有待进一步提高。

（二）对外交往机制有待优化。涉外工作统筹协调和部门联动不够，涉外信息、资源、渠道共建共享不够，涉外活动品牌影响不够，牵头抓总的机制有待进一步完善。

（三）友城资源作用有待发挥。个别部门和地区对国际友城工作着力不多，实质性合作不多，部分友城交往不多，友城潜力有待进一步激发。

四、下一步工作设想

总的思路是：全面贯彻落实十九大精神，以习近平外交思想为指导，突出湖南特色，服务国家总体外交，推动湖南经济社会发展。重点做好以下工作：

（一）坚持党对对外工作的集中统一领导。坚决贯彻执行中央外事工作方针政策，坚持外交大权在以习近平同志为核心的党中央，严格落实省委外事工作领导小组决策部署。在本轮机构改革中，加大全省对外工作的宏观谋划、统筹协调、督促落实力度。
（二）坚持服务国家总体外交。对俄方面，认真组织好“两河合作”青年论坛活动，继续开展一年一度的中俄红色旅游合作交流系列活动，承办在俄罗斯莫斯科和顿河畔罗斯托夫举行的第九届中俄中小企业合作圆桌会议。对美方面，做好我省高层出访美国、省人大赴美参加中美省州立法机制合作论坛、组团参加在科罗拉多州举行的中美友城大会、组织湖南企业赴纽约和西雅图进行经贸推介与企业对接、赴美举办“2018湖湘风华·锦绣潇湘走进美国——湖南文化旅游周”等活动，邀请我省美国友好城市外事、经贸、旅游等部门负责人来湘参加“湖南国际友城友好交流周”活动。对日方面，继续深化与日本地方友好往来，做好湖南省与日本滋贺县友城结好35周年系列庆典活动。对非方面，为配合中非合作论坛北京峰会，我省将于今年9月初举办中非投资论坛，争取明年首个国家级的中非经贸博览会永久落户湖南。对东盟方面，以老挝为支点，辐射带动我省与东南亚的交往，特别是加强与东盟各国农业生产、工程机械、产业园区、基础设施建设等方面合作。同时，积极对接国家对外平台，加强与相关国家和地区交流合作，进一步扩大湖南国际“朋友圈”。
（三）坚持强化以友城为龙头的对外平台建设。按照习近平总书记“强化一批、激活一批、开辟一批”的友城工作要求，落实友城工作总体规划，到 2020年湖南国际友城突破100对。重点加强“一带一路”以及国际产能合作重点国家和地区友好城市的拓展，进一步优化友城布局。搭建“Hunan Here”（“这里有湖南”）涉外信息资源平台，在世界地图上展示友城、湘企等“湖南元素”，以及投资政策、领事保护信息等；在湖南地图上展示来湘投资、留学、旅游等“世界元素”。下半年京广高铁将直达九龙，以此做好对接粤港澳大湾区，引导香港、澳门高端服务业进入湖南，促进湘港、湘澳之间的经贸合作、人文交流、人员往来。深化以负面清单为核心的外商投资管理制度改革，促进口岸通关便利化，统筹协调综合保税区、园区等各类平台建设。
（四）坚持加强对外交往人才队伍建设。加快战略型人才引进和加强“一带一路”建设框架下国际型人才培养，利用来湘留学生人才资源和教育国际合作项目，为“走出去”企业涵养本土化人才资源。健全开放型人才发展机制，认真做好海外人才回湘、入湘、留湘工作，形成湖湘人才集群优势。加强涉外培训，探索建立海外人才培训基地。加强全省对外工作干部队伍建设，打造一支高素质的涉外工作队伍。
主任、各位副主任、秘书长、各位委员，站在新的历史起点，我们将认真贯彻落实中央外事工作要求，在省委的正确领导下，自觉接受省人大及其常委会的监督，虚心接受常委会提出的意见和建议，发挥湖南特色，扩大对外开放，建设富饶美丽幸福新湖南！
[image: image1.jpg]%

3
0
a
©
"
~
e
~

0€ | 6T (8T 9T | 9T | ¥T | ¥T | €T | TT| 1T | 0T | 6T 8T | LT |91 |ST|PL| €T |TT| 11| 0T

LT|OT | LT | €V | €% | v | v | #S | SS|9S | LS |99 | TL | ¥L |SL | 18| T8 | S8 |98 |06 | 16 | €6 | €6 | ¥6 | 86 |TOT|LOT|LST|SST|v1E| HeHits

w v o [ | [ e o o o o o o o o o [ o e o e[
H E| & X £ H(M | % | &L | %8 || Z || T T B 6 T % o e L S N ) R I 3 &
e 42 : s S A D A % S N y
SHFFFP NG P ISP SFL IR TR S EF I F N
LTI TS
LT oz 7 o5

v €V vy vp ¥S §S 95 /g -
W yL st 18 78 8 o3 06 16 t6 6 e i 00T
L0T

0sT

8T 88T ooz

0st

00¢

vig
0sg

(I oSz 37) EH —¥ X UMY THUZET ‘XSE ‘ERES
T

附件2

湖南省国际友城基本情况（82对）
2018年7月

	中方城市
	序号
	外方城市
	国别
	结好时间

	湖南省级
（18对）
	1
	滋贺县
	日本
	1983/3/25

	2
	科罗拉多州
	美国
	1984/1/23

	3
	埃诺省
	比利时
	1986/9/15

	4
	中央大区
	法国
	1991/10/28

	5
	塔什干州
	乌兹别克斯坦
	1993/3/4

	6
	布尔根兰州
	奥地利
	2000/9/27

	7
	义安市
	越南
	2001/11/28

	8
	北开普省
	南非
	2003/9/11

	9
	萨尔州
	德国
	2006/11/23

	10
	乌里扬诺夫斯克州
	俄罗斯
	2009/5/4

	11
	德岛县
	日本
	2011/10/24

	12
	北卡罗来纳州
	美国
	2012/10/25

	13
	马尔凯大区
	意大利
	2013/11/21

	14
	比斯特里察-纳瑟乌德省
	罗马尼亚
	2016/3/25

	15
	绍莫吉州
	匈牙利
	2016/7/25

	16
	格罗宁根省
	荷兰
	2016/10/22

	17
	莫吉廖夫州
	白俄罗斯
	2017/4/27

	18
	沙夫豪森州
	瑞士
	2018/2/8

	市级

（53对）
	长沙
（12对）
	1
	布拉柴维尔市
	刚果（布）
	1982/8/9

	2
	鹿儿岛市
	日本
	1982/10/30

	3
	圣保罗市
	美国
	1988/5/9

	4
	武吉知马市
	新加坡
	1994/4/10

	5
	弗里堡市
	瑞士
	1994/6/10

	6
	泽西市
	美国
	1995/11/29

	7
	蒙斯市
	比利时
	1998/5/14

	8
	龟尾市
	韩国
	1998/10/19

	9
	恩德培市
	乌干达
	2003/4/14

	10
	奥本市
	澳大利亚
	2006/3/17

	11
	安纳波利斯市
	美国
	2008/10/25

	12
	纽黑文市
	美国
	2018/4/10

	常德
（3对）
	1
	东近江市
	日本
	1994/8/15

	2
	伊普斯维奇市
	澳大利亚
	2011/6/10

	3
	阿努拉达普拉市
	斯里兰卡
	2014/12/19

	郴州
（2对）
	1
	拉雷多市
	美国
	2002/9/1

	2
	金伯利市
	南非
	2016/9/23

	衡阳
（5对）
	1
	栗东町
	日本
	1992/10/7

	2
	波多利斯克市
	俄罗斯
	1993/9/20

	3
	布洛瓦雷市
	乌克兰
	1995/11/14

	4
	丰希罗拉市
	西班牙
	1999/9/24

	5
	克勒拉什市
	罗马尼亚
	2002/10/15

	娄底
（1对）
	1
	拉姆西市
	美国
	2005/11/17

	市级

（53对）
	邵阳
（2对）
	1
	大野町
	日本
	1999/10/15

	2
	怀昂市
	澳大利亚
	2016/4/29

	湘潭
（8对）
	1
	彦根市
	日本
	1991/11/1

	2
	南艾尔蒙地市
	美国
	1994/11/1

	3
	边和市
	越南
	2001/11/24

	4
	卢茨克市
	乌克兰
	2003/10/1

	5
	莱昂市
	西班牙
	2015/10/15

	6
	姆索马市
	坦桑尼亚
	2016/5/9

	7
	乌里扬诺夫斯克市
	俄罗斯
	2016/7/19

	8
	加莱市
	法国
	2017/7/21

	湘西自治州
（2对）
	1
	希农市
	法国
	2012/7/23

	2
	赞扎巴尼市
	南非
	2015/9/22

	益阳
（2对）
	1
	南海郡
	韩国
	2006/8/30

	2
	佩塔蒂科瓦市
	以色列
	2011/9/10

	永州

（1对）
	1
	努瓦拉-埃丽亚市
	斯里兰卡
	2009/9/11

	岳阳
（6对）
	1
	沼津市
	日本
	1985/4/5

	2
	泰特斯维尔市
	美国
	1988/5/12

	3
	卡斯尔加市
	加拿大
	1992/10/21

	4
	旧扎戈拉市
	保加利亚
	1994/12/4

	5
	科克本市
	澳大利亚
	1998/11/28

	6
	萨默塞特郡
	英国
	2017/3/13

	市级

（53对）
	张家界
（3对）
	1
	河东郡
	韩国
	2006/3/31

	2
	圣菲市
	美国
	2009/10/29

	3
	鸣门市
	日本
	2011/10/26

	株洲
（6对）
	1
	纳沃伊市
	乌兹别克斯坦
	1996/3/12

	2
	腓特烈斯塔市
	挪威
	1999/6/10

	3
	芽庄市
	越南
	2001/4/26

	4
	彼得马里茨堡市
	南非
	2002/5/23

	5
	抱川市
	韩国
	2009/3/18

	6
	德拉姆市
	美国
	2012/9/5

	县级
（11对）
	湘西州
凤凰县
	1
	安格市
	法国
	2011/12/8

	郴州
桂东县
	1
	莫尔郡
	美国
	2008/11/25

	株洲
醴陵市
	1
	瑞浪市
	日本
	1987/1/14

	长沙
浏阳市
	1
	贝尔德朗市
	巴西
	2000/10/25

	岳阳
汨罗市
	1
	赤平市
	日本
	2000/9/28

	永州
祁阳县
	1
	塔尔萨县
	美国
	2012/1/18

	湘潭
韶山市
（2对）
	1
	南坛县
	越南
	2010/6/23

	2
	科隆贝双教堂市
	法国
	2014/9/18

	怀化
芷江县
（3对）
	1
	格朗康迈西市
	法国
	2005/9/6

	2
	松鹤市
	美国
	2010/9/7

	3
	基洛夫斯克市
	俄罗斯
	2017/9/22

PAGE
5